
Российская Федерация  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 05.04.2017 г.     г. Тайшет     № 414 
 

Об утверждении Административного рег-
ламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление земельного участ-
ка на торгах» 

 
В целях обеспечения эффективного использования земель, соблюдение принципов 

справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур предоставления зе-
мельных участков, упорядочения выполнения административных процедур, связанных с 
предоставлением земельных участков, обеспечения повышения качества предоставления 
муниципальных услуг, во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ 
"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в соответст-
вии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Тай-
шетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», администра-
ция Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление  земельного участка на торгах». 
  2.Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить опублико-
вание настоящего постановления в средствах массовой информации и размещение на 
официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения в сети «Интернет» 
http://gorodtaishet.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М.Заика  
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Лесковец С.В., 
тел.2-12-72 



 4 

Приложение 
к постановлению администрации 

 Тайшетского городского поселения 
от 05.04.2017 г. № 414 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление  земельного участка на торгах» 
 

Раздел I . Общие положения 
 

Глава 1. Предмет регулирования административного регламента 
 

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предос-
тавление земельного участка на торгах» (далее по тексту настоящего административного 
регламента – административный регламент или муниципальная услуга соответственно) 
определяет процедуру предоставления земельного участка на торгах. 

Положения настоящего административного регламента применяются при предостав-
лении на торгах земельных участков: 

- находящихся в муниципальной собственности Тайшетского городского поселения; 
- земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена. 
2. Административный регламент разработан в целях повышения качества и доступ-

ности результатов предоставления муниципальной услуги, определяет сроки, порядок и 
последовательность действий администрации Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» при осуществлении полномочий по предоставлению 
муниципальной услуги. 

В случае изменения законодательства настоящий регламент применяется в части, не 
противоречащей законодательству, подзаконным нормативным актам. 

 
Глава 2. Круг заявителей 
 
3. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются 

физические лица (в том числе индивидуальные предприниматели) и юридические лица, 
заинтересованные в предоставлении земельного участка. 

4. От имени заявителя с заявлением о предоставлении муниципальной услуги (далее 
- заявление) могут обращаться представители, действующие на основании документа, 
подтверждающего его полномочия. 

5. Лица, указанные в пунктах 3 и 4 настоящего административного регламента, далее 
по тексту настоящего административного регламента именуются заявителями. 

 
Глава 3. Требования к порядку информирования о предоставления муници-

пальной услуги. 
 
6. Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и 

порядке предоставления муниципальной услуги (далее - информация) заявители обраща-
ются в администрацию в устной форме - лично или по телефону, а также в письменной 
форме путем направления обращения почтовым, факсимильным отправлением в адрес 
администрации Тайшетского городского поселения или по электронной почте. 

Прием заявлений о предоставлении муниципальной услуги производится по адре-
су: Российская Федерация, Иркутская область, г.Тайшет, ул.Свободы, 4-4а, кабинет №31, 
телефоны: 8(39563) 2-12-72, 2-20-20.  



 5 

7. Законодательством предусмотрена возможность получения муниципальной ус-
луги через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг (далее – МФЦ). 

Для получения информации о муниципальной услуге заявитель вправе обратиться 
в МФЦ, находящийся на территории Иркутской области. 

 
8. Информация предоставляется: 
а) при личном контакте с заявителями; 
б) с использованием средств телефонной, факсимильной и электронной связи, в 

том числе через официальный сайт администрации Тайшетского муниципального образо-
вания «Тайшетское городское поселение» в сети «Интернет» http://gorodtaishet.ru; офици-
альный сайт МФЦ в сети «Интернет» -http://mfc38.ru, а также через региональную госу-
дарственную информационную систему «Региональный портал государственных и муни-
ципальных услуг Иркутской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» - http://38.gosuslugi.ru (далее – Портал); 

в) письменно, в случае письменного обращения заявителя. 
9. Должностное лицо уполномоченного органа, осуществляющее предоставление 

информации, должно принять все необходимые меры по предоставлению заявителю ис-
черпывающей информации по вопросу обращения, в том числе с привлечением других 

должностных лиц уполномоченного органа. 
10. Должностные лица уполномоченного органа, предоставляют информацию по 

следующим вопросам: 
а) об уполномоченном органе, осуществляющем предоставление муниципальной 

услуги, включая информацию о месте нахождения уполномоченного органа, графике ра-
боты, контактных телефонах; 

б) о порядке предоставления муниципальной услуги и ходе предоставления муни-
ципальной услуги; 

в) о перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
г) о времени приема документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 
д) о сроке предоставления муниципальной услуги; 
е) об основаниях отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 
ж) об основаниях отказа в предоставлении муниципальной услуги; 
з) о порядке обжалования решений и действий (бездействия) уполномоченного ор-

гана, осуществляющего предоставление муниципальной услуги, а также должностных лиц 
уполномоченного органа. 

11. Основными требованиями при предоставлении информации являются: 
а) актуальность; 
б) своевременность; 
в) четкость и доступность в изложении информации; 
г) полнота информации; 
д) соответствие информации требованиям законодательства. 
12. Предоставление информации по телефону осуществляется путем непосредст-

венного общения заявителя с должностным лицом уполномоченного органа. 
13. При ответах на телефонные звонки должностные лица уполномоченного органа 

подробно и в вежливой (корректной) форме информируют заявителей по интересующим 
их вопросам. Ответ на телефонный звонок начинается с информации о фамилии, имени, 
отчестве (если имеется) и должности лица, принявшего телефонный звонок. 

При невозможности должностного лица уполномоченного органа, принявшего зво-
нок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок переадресо-
вывается (переводится) на другое должностное лицо уполномоченного органа или же об-



 6 

ратившемуся заявителю сообщается телефонный номер, по которому можно получить не-
обходимую информацию. Максимальное время телефонного разговора составляет 15 минут. 

14. Если заявителя не удовлетворяет информация, представленная должностным 
лицом уполномоченного органа, он может обратиться к главе Тайшетского городского по-
селения, в соответствии с графиком приема заявителей. 

Прием заявителей главой Тайшетского городского поселения проводится по пред-
варительной записи, которая осуществляется по телефону:8 (39563)2-02-15. 

15. Обращения заявителя (в том числе переданные при помощи факсимильной и 
электронной связи) о предоставлении информации рассматриваются должностными ли-
цами уполномоченного органа в течение тридцати дней со дня регистрации обращения. 

Днем регистрации обращения является день его поступления в уполномоченный 
орган. 

Ответ на обращение, поступившее в уполномоченный орган, в течение срока его 
рассмотрения направляется по адресу, указанному в обращении. 

 Ответ на обращение, переданное при помощи электронной связи, в течение срока 
его рассмотрения направляется с помощью информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на адрес электронной почты, с которого поступило обращение. 

16. Информация об уполномоченном органе, порядке предоставления муниципаль-
ной услуги, а также порядке получения информации по вопросам предоставления муни-
ципальной услуги и ходе предоставления муниципальной услуги размещается: 

а) на стендах, расположенных в помещениях, занимаемых уполномоченным органом; 
б) на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – http://gorodtaishet.ru, официаль-
ном сайте МФЦ, а также на Портале; 

в) в средствах массовой информации. 
17. На стендах, расположенных в помещениях, занимаемых уполномоченным ор-

ганом, размещается следующая информация: 
1) список документов для получения муниципальной услуги; 
2) сроки предоставления муниципальной услуги; 
3) извлечения из административного регламента: 
4) основания отказа в предоставлении муниципальной услуги; 
5) описание конечного результата предоставления муниципальной услуги; 
6) порядок досудебного обжалования решений и действий (бездействия) уполно-

моченного органа, а также должностных лиц уполномоченного органа; 
7) почтовый адрес уполномоченного органа, номера телефонов для справок, график 

приема заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги, адрес официаль-
ного сайта Портала; 

8) перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникаю-
щие в связи с предоставлением муниципальной услуги. 

18. Информация об уполномоченном органе: 
а) место нахождения: Иркутская область, г.Тайшет, ул.Свободы, 4-4а, кабинет 

№31; 
б) телефон: 8 (39563)  2-20-20, 2-12-72; 
в) почтовый адрес для направления документов и обращений: Иркутская область, 

г.Тайшет, ул.Свободы, 4-4а; 
г) официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – 

http://gorodtaishet.ru; 
д) адрес электронной почты: glava@ inbox.ru. 

19. График приема заявителей в уполномоченном органе: понедельник- четверг: с 
8.00 час – до 12.00 час; выходные дни - суббота, воскресенье. 

20. Информирование граждан о порядке предоставления муниципальной услуги в 
МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, а также по 
иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консуль-



 7 

тирование граждан о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ осуществ-
ляются в порядке, установленном настоящей главой, МФЦ, с которым уполномоченный 
орган заключил в соответствии с законодательством соглашения о взаимодействии. 

Информация об адресах и режиме работы МФЦ содержится на официальном сайте 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.mfc38.ru. 

 
Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
Глава 4. Наименование муниципальной услуги 
 

21. Под муниципальной услугой в настоящем административном регламенте пони-
мается предоставление земельного участка на торгах. 

Наименование муниципальной услуги – «Предоставление земельного участка на 
торгах». 

22. Предоставление земельного участка на торгах осуществляется в соответствии с 
законодательством. 

23. Основные понятия и термины, используемые в тексте административного регла-
мента, применяются в значениях, определенных Гражданским кодексом Российской Фе-
дерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
27.07.2010г. №210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», постановления администрации Тайшетского городского поселения от 
17.02.2015г. № 394 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и изменения ад-
министративных регламентов предоставления муниципальных услуг Тайшетского город-
ского поселения». 

 
Глава 5. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу 
 

24. Органом местного самоуправления, предоставляющим муниципальную услугу, 
является администрация Тайшетского городского поселения (уполномоченный орган). 

Структурное подразделение администрации Тайшетского городского поселения, от-
ветственное за предоставление муниципальной услуги - отдел по управлению муници-
пальным имуществом администрации Тайшетского городского поселения (далее – отдел 
УМИ). 

 
Глава 6. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 
25. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
-договор купли-продажи земельного участка; 
- договор аренды земельного участка; 
- решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.  
26. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги оформляется в виде  

письма администрации Тайшетского городского поселения. 
 

Глава 7. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учётом не-
обходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении муниципаль-
ной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги, срок вы-
дачи документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги 
 

27. Общий срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 4 ме-
сяца со дня поступления заявления и документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, в уполномоченный орган и включает в себя следующие администра-
тивные процедуры: 



 8 

1) прием, регистрацию заявления и документов, подлежащих представлению 
заявителем; 

2) возврат заявления; 
3) формирование и направление межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 
4) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги – проведении аук-

циона или об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 
5) проведение аукциона; 
6) заключение договора и выдача заявителю результата муниципальной услуги. 

28. Сроки выдачи (направления) документов, фиксирующих конечный результат 
предоставления муниципальной услуги: 

проект договора аренды земельного участка – не позднее 10 календарных дней со 
дня составления протокола о результатах аукциона, протокола рассмотрения заявок на 
участие в аукционе; 

решение уполномоченного органа об отказе в предоставлении земельного участка – 
в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления и документов в уполномо-
ченном органе, либо в МФЦ. 

29. Приостановление предоставления государственной услуги не предусмотрено 
законодательством. 

30. В случае обращения заявителя в МФЦ за предоставлением муниципальной ус-
луги, МФЦ в течение 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления и доку-
ментов, направляет через региональную систему межведомственного электронного взаи-
модействия Иркутской области (при наличии технической возможности), либо в элек-
тронном виде посредством электронной почты, в уполномоченный орган сканированные 
образы документов, полученные от заявителя. 

Документы, полученные от заявителя, в течение 2 рабочих дней, следующих за 
днём регистрации заявления и документов, передаются в письменной форме на бумажном 
носителе в уполномоченный орган. 
 

Глава 8. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 

 
31. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с законо-

дательством.  
32. Правовой основой предоставления муниципальной услуги являются следующие 

нормативные правовые акты: 
1) Конституция Российской Федерации; 
2) Земельный кодекс Российской Федерации;  
3) Гражданский кодекс Российской Федерации; 
4) Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
5) Федеральный закон от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 
6) Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 
7) Федеральный закон от 21.07.1997г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним»; 
8) Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 
9) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 
10) Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ "О государственном кадастре не-

движимости"; 



 9 

11) Приказ Минэкономразвития России от 12.01.2015 г. № 1 "Об утверждении пе-
речня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка 
без проведения торгов"; 

12) Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское посе-
ление»; 

13) Решение Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское город-
ское поселение» от 29.11.2012г. №57 «Об утверждении Правил землепользования и за-
стройки Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»; 

14) иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Иркутской области и 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 

 
Глава 9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и ус-
луг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муни-
ципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения 
заявителем 

 
33. Для получения муниципальной услуги заявитель (представитель заявителя) об-

ращаются в отдел УМИ с заявлением по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Административному регламенту. 

Заявление должно содержать следующие сведения:  
1) фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удо-

стоверяющего личность заявителя, личная подпись заявителя – (для гражданина); 
2) наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а также 

государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юриди-
ческого лица в едином государственном реестре юридических лиц, идентификационный 
номер налогоплательщика, за исключением случаев, если заявителем является иностран-
ное юридическое лицо, фамилия и инициалы руководителя, подпись руководителя (в слу-
чае обращения представителя юридического лица - полное наименование заявителя, юри-
дический адрес, фамилия и инициалы представителя, личная подпись представителя юри-
дического лица); 

4) кадастровый номер испрашиваемого земельного участка;  
5) вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок; 
6) цель использования земельного участка;  
7) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, номер телефона для связи с зая-

вителем. 
34. К заявлению прилагаются следующие документы, необходимые для предостав-

ления муниципальной услуги: 
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя  в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации ( для граждан); 
2) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление (для фи-

зических лиц - нотариально удостоверенная доверенность, для юридических лиц - дове-
ренность, документ о назначении руководителя: протокол общего собрания, решение 
единственного учредителя общества, приказ о назначении руководителя унитарного пред-
приятия); 

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 
юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в слу-
чае, если заявителем является иностранное юридическое лицо. 

Одновременно с представлением указанных копий документов заявителем представ-
ляются их подлинники, которые после сверки и заверения специалистом отдела на соот-
ветствие им копий возвращаются заявителю. 

 



 10 

35. Заявитель обязан представить документы, необходимые для предоставления му-
ниципальной услуги, указанные в пункте 34 настоящего административного регламента. 

36. Требования к документам, необходимым для предоставления муниципальной ус-
луги, предоставляемым заявителем: 

1) документы должны иметь печати (при ее наличии), подписи уполномоченных 
должностных лиц государственных органов, органов местного самоуправления муници-
пальных образований Иркутской области или должностных лиц иных организаций, вы-
давших данные документы или удостоверивших подлинность копий документов; 

2) тексты документов должны быть написаны разборчиво; 
3) документы не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов и не огово-

рённых в них исправлений; 
4) документы не должны быть исполнены карандашом; 
5) документы не должны иметь повреждений, наличие которых не позволяет одно-

значно истолковать их содержание. 
 
Глава 10. Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся 
в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 
иных органов и организаций, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, и которые заявитель вправе предоставить 

 
37. К документам, необходимым для предоставления муниципальной услуги, кото-

рые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправле-
ния муниципальных образований Иркутской области и иных органов и организаций, уча-
ствующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые зая-
витель вправе предоставить самостоятельно, относятся следующие документы, запраши-
ваемые посредством межведомственного информационного  взаимодействия: 

1) кадастровый паспорт земельного участка; 
2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выписка из 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданные не ра-
нее чем за три месяца до дня подачи заявления. 

Если такие документы не были представлены заявителем, уполномоченный орган 
запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соот-
ветствии с законодательством. 

38. Уполномоченный орган при предоставлении муниципальной услуги не вправе 
требовать от заявителей: 

1) предоставления документов и информации или осуществления действий, пред-
ставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми ак-
тами, регулирующими отношения, возникающими в связи с предоставлением муници-
пальной услуги; 

2) предоставления документов и информации, которые в соответствии с норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ир-
кутской области и муниципальными правовыми актами Тайшетского городского поселе-
ния, находятся в распоряжении органа местного самоуправления, предоставляющего му-
ниципальную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области и (или) подведомственных государст-
венным органам и органам местного самоуправления муниципальных образований Ир-
кутской области организаций, участвующих в предоставлении государственных или му-
ниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федераль-
ного закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг». 

39. Органами, участвующими в межведомственном информационном взаимодейст-
вии при предоставлении муниципальной услуги, являются Федеральная налоговая служба, 



 11 

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии, администра-
ция Тайшетского городского поселения. 

 
Глава 11. Перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов, не-

обходимых для предоставления муниципальной услуги 
 
40. Оснований для отказа в приёме заявления и документов, необходимых для пре-

доставления муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации не преду-
смотрено. 

 
Глава 12. Перечень оснований для приостановления или отказа в предоставле-

нии муниципальной услуги 
 
41. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги, законо-

дательством Российской Федерации и Иркутской области не предусмотрено. 
42. Основаниями для возврата заявления о предоставлении земельного участка зая-

вителю (далее – возврат заявления) являются:  
1) несоответствие заявления пункту 33 настоящего административного регламента 

и форме согласно приложению 1 к настоящему административному регламенту; 
2) заявление подано в иной уполномоченный орган; 
3) к заявлению не приложены документы, предусмотренные главой 9 настоящего 

административного регламента; 
4) наличие в заявлении нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз иму-

ществу, жизни, здоровью должностного лица уполномоченного органа, а также членов его 
семьи. 

43. Возврат заявления не является препятствием для повторного обращения заяви-
теля. 

44. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются 
следующие случаи, при которых земельный участок, в соответствии пунктом 8 статьи 
39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, не может быть предметом аукциона: 

1) границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с требования-
ми Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости"; 

2) на земельный участок не зарегистрировано право муниципальной собственности, 
за исключением случаев, если такой земельный участок образован из земель или земель-
ного участка, государственная собственность на которые не разграничена; 

3) в отношении земельного участка в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке не определены предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции, за исключением случаев, если в соответствии с разрешенным использова-
нием земельного участка не предусматривается возможность строительства зданий, со-
оружений; 

4) в отношении земельного участка отсутствуют сведения о технических условиях 
подключения (технологического присоединения) объектов к сетям инженерно-
технического обеспечения, за исключением случаев, если в соответствии с разрешенным 
использованием земельного участка не предусматривается возможность строительства 
зданий, сооружений, и случаев проведения аукциона на право заключения договора арен-
ды земельного участка для комплексного освоения территории или ведения дачного хо-
зяйства; 

5) в отношении земельного участка не установлено разрешенное использование или 
разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использования 
земельного участка, указанным в заявлении о проведении аукциона; 

6) земельный участок не отнесен к определенной категории земель; 
7) земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользова-

ния, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды; 



 12 

8) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением слу-
чаев размещения сооружения (в том числе сооружения, строительство которого не завер-
шено) на земельном участке на условиях сервитута или объекта, который предусмотрен 
пунктом 3 статьи 39.36 настоящего Кодекса и размещение которого не препятствует ис-
пользованию такого земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием; 

9) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, и 
продажа или предоставление в аренду указанных здания, сооружения, объекта незавер-
шенного строительства является предметом другого аукциона либо указанные здание, со-
оружение, объект незавершенного строительства не продаются или не передаются в арен-
ду на этом аукционе одновременно с земельным участком; 

10) земельный участок изъят из оборота, за исключением случаев, в которых в соот-
ветствии с федеральным законом изъятые из оборота земельные участки могут быть 
предметом договора аренды; 

11) земельный участок ограничен в обороте, за исключением случая проведения аук-
циона на право заключения договора аренды земельного участка; 

12) земельный участок зарезервирован для государственных или муниципальных 
нужд, за исключением случая проведения аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка на срок, не превышающий срока резервирования земельного участка; 

13) земельный участок расположен в границах застроенной территории, в отношении 
которой заключен договор о ее развитии, или территории, в отношении которой заключен 
договор о ее комплексном освоении; 

14) земельный участок в соответствии с утвержденными документами территориаль-
ного планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен для 
размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объ-
ектов местного значения; 

15) земельный участок предназначен для размещения здания или сооружения в соот-
ветствии с государственной программой Российской Федерации, государственной про-
граммой субъекта Российской Федерации или адресной инвестиционной программой; 

16) в отношении земельного участка принято решение о предварительном согласо-
вании его предоставления; 

17) в отношении земельного участка поступило заявление о предварительном согла-
совании его предоставления или заявление о предоставлении земельного участка, за ис-
ключением случаев, если принято решение об отказе в предварительном согласовании 
предоставления такого земельного участка или решение об отказе в его предоставлении; 

18) земельный участок является земельным участком общего пользования или рас-
положен в границах земель общего пользования, территории общего пользования; 

19) земельный участок изъят для государственных или муниципальных нужд, за ис-
ключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных нужд 
в связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком земельном 
участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

20) отсутствие запрашиваемых документов в государственных органах, органах ме-
стного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам мест-
ного самоуправления организациях 

45. Неполучение (несвоевременное получение) документов, запрошенных в соответ-
ствии с пунктом 37 настоящего административного регламента, не может являться осно-
ванием для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

46. Решение об отказ в предоставлении муниципальной услуги должно содержать 
причины отказа с обязательной ссылкой на основания, предусмотренные пунктом 44 на-
стоящего административного регламента. 

47. Отказ в предоставлении муниципальной услуги может быть обжалован заявите-
лем в порядке, установленном законодательством. 



 13 

Глава 13. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (до-
кументах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предостав-
лении муниципальной услуги 

 
48. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (вы-
даваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, от-
сутствуют. 

 
Глава 14. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги, в том числе в 
электронной форме 

 
49. Муниципальная услуга предоставляется заявителям бесплатно. Оплата государ-

ственной пошлины или иной платы при предоставлении муниципальной услуги не уста-
новлена. 

50. Основания для взимания государственной пошлины или иной платы при предос-
тавлении муниципальной услуги, законодательством не установлены. 

 
Глава 15. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление ус-

луг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муни-
ципальной услуги, включая информацию о методике расчета размера такой платы 
 

51. Плата за услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предос-
тавления муниципальной услуги, отсутствует. 

 
Глава 16. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
такой услуги 

 
52. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, не должно превышать 15 ми-
нут.  

53. Максимально допустимое время ожидания при получении результата муници-
пальной услуги не должно превышать 15 минут.  

 
Глава 17. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении муници-

пальной услуги, в том числе в электронной форме 
 
54. Регистрацию заявления и документов о предоставлении муниципальной услуги, в 

том числе в электронной форме, осуществляет должностное лицо уполномоченного орга-
на, ответственное за регистрацию входящей корреспонденции. 

55. Максимальное время регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги составляет 10 минут. 

  

Глава 18. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-
ная услуга 

 
56. Вход в здание уполномоченного органа оборудуется информационной таблич-

кой (вывеской), содержащей информацию о полном наименовании уполномоченного ор-
гана. 

Информационные таблички (вывески) размещаются рядом с входом, либо на двери 
входа так, чтобы они были хорошо видны заявителям. 



 14 

57. Гражданам с ограниченными возможностями обеспечивается беспрепятствен-
ный доступ к зданию уполномоченного органа и к предоставляемой в нем муниципальной 
услуге. 

58. Прием граждан осуществляется в помещении уполномоченного органа, в кото-
ром предоставляется муниципальная услуга. 

Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, обеспечивается не-
обходимыми для предоставления муниципальной услуги оборудованием, канцелярскими 
принадлежностями, офисной мебелью, телефоном, компьютером с возможностью печати, 
а также доступом к материалам в электронном виде или на бумажном носителе, содержа-
щим следующие документы (сведения): 

- настоящий Административный регламент; 
- образцы оформления заявлений и перечень документов, которые представляются 

для получения муниципальной услуги. 
59. Прием заявителей осуществляется в кабинетах уполномоченного органа (спе-

циалистами отдела УМИ) без предварительной записи в порядке очередности. 
Вход в кабинет уполномоченного органа оборудуется информационной табличкой 

(вывеской) с указанием номера кабинета, в котором осуществляется предоставление му-
ниципальной услуги. 

60. Каждое рабочее место должностных лиц уполномоченного органа должно быть 
оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым ин-
формационным базам данных, печатающим и сканирующим устройствами. 

61. Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявите-
лей, требованиям пожарной безопасности, требованиям санитарных норм и правил. 

62. Места ожидания в очереди на прием, подачу заявления и документов, места для 
заполнения заявления оборудуются информационными стендами, стульями, столами для 
возможности оформления документов. 

63. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе одним должно-
стным лицом уполномоченного органа одновременно ведется прием только одного заяви-
теля. Одновременный прием двух и более заявителей не допускается. 

 
Глава 19. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том 

числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предос-
тавлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность получения 
муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления государст-
венных и муниципальных услуг, возможность получения информации о ходе  пре-
доставления муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий 

 
64.Основными показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 
1) соблюдение требований к местам предоставления муниципальной услуги, их 

транспортной доступности; 
2) среднее время ожидания в очереди при подаче заявления и документов, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги; 
3) количество обращений об обжаловании решений и действий (бездействия) упол-

номоченного органа, а также должностных лиц уполномоченного органа; 
4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами уполномоченного 

органа. 
65. Основными требованиями к качеству рассмотрения обращений заявителей явля-

ются: 
1) достоверность предоставляемой заявителям информации о ходе рассмотрения об-

ращения; 
2) полнота информирования заявителей о ходе рассмотрения обращения; 
3) наглядность форм предоставляемой информации об административных процедурах; 



 15 

4) удобство и доступность получения заявителями информации о порядке предос-
тавления муниципальной услуги; 

5) оперативность вынесения решения в отношении рассматриваемого обращения. 
66. Взаимодействие заявителя с должностными лицами уполномоченного органа 

осуществляется при личном приеме граждан в соответствии с графиком приема граждан 
уполномоченного органа. 

67. Взаимодействие заявителя с должностными лицами уполномоченного органа 
осуществляется при личном обращении заявителя: 

для подачи документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
за получением результата предоставления муниципальной услуги. 
68. Продолжительность взаимодействия заявителя с должностными лицами упол-

номоченного органа при предоставлении муниципальной услуги не должна превышать 10 
минут по каждому из указанных видов взаимодействия. 

69. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии 
с соглашением, заключенным между уполномоченным МФЦ Иркутской области и упол-
номоченным органом, предоставляющим муниципальную услугу, с момента вступления в 
силу соответствующего соглашения о взаимодействии. 

70. Заявителю обеспечивается возможность получения муниципальной услуги по-
средством использования электронной почты, в том числе Портала, МФЦ. 

Заявителю посредством Портала, МФЦ, обеспечивается возможность получения 
сведений о ходе предоставления муниципальной услуги. 

 
Глава 20. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предос-

тавления муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг, и особенности  предоставления муници-
пальной услуги в электронной форме 

 
71. Организация предоставления муниципальной услуги осуществляется по прин-

ципу «одного окна» на базе МФЦ при личном обращении заявителя. При предоставлении 
муниципальной услуги универсальными специалистами МФЦ исполняются следующие 
административные процедуры: 

1) прием заявления и документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, подлежащих представлению заявителем; 

2) обработка заявления и представленных документов; 
3) выдача результата оказания муниципальной услуги или решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 
72. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется в 

соответствии с этапами перехода на предоставление услуг (функций) в электронном виде, 
прилагаемыми к распоряжению Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 
года № 1993-р, и предусматривает два этапа: 

I этап – возможность получения информации о муниципальной услуге посредством 
Портала; 

II этап – возможность копирования и заполнения в электронном виде форм заявле-
ний и иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги, размещен-
ных на Портале. 

73. При обращении за предоставлением муниципальной услуги в электронной 
форме заявитель либо его представитель использует электронную подпись в порядке, ус-
тановленном законодательством. Перечень классов средств электронной подписи, кото-
рые допускаются к использованию при обращении за получением муниципальной услуги, 
оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, уста-
навливается в соответствии с законодательством. 

74. При направлении запроса о предоставлении муниципальной услуги в электрон-
ной форме заявитель вправе приложить к заявлению о предоставлении муниципальной 



 16 

услуги документы, указанные в пункте 37 настоящего административного регламента, ко-
торые формируются и направляются в виде отдельных файлов в соответствии с требова-
ниями законодательства. 

75. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в электронной 
форме представителем заявителя, действующим на основании доверенности, доверен-
ность должна быть представлена в форме электронного документа, подписанного элек-
тронной подписью уполномоченного лица, выдавшего (подписавшего) доверенность. 

76. В течение 5 календарных дней с даты направления запроса о предоставлении 
муниципальной услуги в электронной форме заявитель предоставляет в уполномоченный 
орган документы, указанные в пункте 34 настоящего административного регламента.  

77. Для обработки персональных данных при регистрации субъекта персональных 
данных на Портале получение согласия заявителя в соответствии с требованиями статьи 6 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» не тре-
буется. 

 
Раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполне-
ния административных процедур в электронной форме, а также особенности выпол-
нения административных процедур в многофункциональных центрах предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг 
 

Глава 21. Состав и последовательность административных процедур 
 
78. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие администра-

тивные процедуры: 
1) прием, регистрация заявления и документов, подлежащих представлению 

заявителем; 
2) возврат заявления; 
3) формирование и направление межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 
4) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги – проведении аук-

циона или об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 
5) проведение аукциона; 
6) заключение договора и выдача заявителю результата муниципальной услуги. 
79. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в приложении №2 

к настоящему административном регламенту. 
 
Глава 22. Прием, регистрация заявления и документов, подлежащих представ-

лению заявителем 
 

80. Основанием для начала административной процедуры является поступление в 
уполномоченный орган заявления с приложением документов одним из следующих спо-
собов: 

а) в уполномоченный орган: 
посредством личного обращения заявителя или его представителя, 
посредством почтового отправления; 
в электронной форме; 
б) в МФЦ посредством личного обращения заявителя или его представителя. 
81. В день поступления заявление регистрируется должностным лицом уполномо-

ченного органа, ответственным за регистрацию входящей корреспонденции, в день его 
поступления (получения через организации почтовой связи, с помощью средств электрон-
ной связи) в журнале регистрации обращений. 



 17 

82. Днем обращения заявителя считается дата регистрации заявления и документов 
в администрации Тайшетского городского поселения. 

Днем регистрации обращения является день его поступления в уполномоченный 
орган (до 16-00 час.). При поступлении обращения после 16-00 час. его регистрация про-
исходит следующим рабочим днем. 

83. Максимальное время приема заявления и прилагаемых к нему документов при 
личном обращении заявителя не превышает 15 минут. 

84. Заявителю или его представителю, подавшему заявление лично, в день обраще-
ния на копии заявления ставится отметка о получении документов с указанием даты и 
входящего номера заявления, зарегистрированного в установленном порядке. 

85. При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов в уполномочен-
ный орган посредством почтового отправления опись направляется заявителю заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении в течение 2 рабочих дней с даты по-
лучения заявления и прилагаемых к нему документов. 

86. В случае поступления заявления и прилагаемых к нему документов (при нали-
чии) в электронной форме должностное лицо уполномоченного органа или МФЦ, ответ-
ственное за прием и регистрацию документов, осуществляет следующую последователь-
ность действий: 

1) просматривает электронные образы заявления и прилагаемых к нему документов; 
2) осуществляет контроль полученных электронных образов заявления и прилагае-

мых к нему документов на предмет целостности; 
3) фиксирует дату получения заявления и прилагаемых к нему документов; 
4) направляет заявителю через личный кабинет уведомление о получении заявле-

ния и прилагаемых к нему документов (при наличии) с указанием на необходимость пред-
ставить для сверки подлинники документов (копии, заверенные в установленном поряд-
ке), указанных в пункте 34 настоящего административного регламента, а также на право 
заявителя представить по собственной инициативе документы, указанные в пункте 37 на-
стоящего административного регламента в срок, не превышающий 2 рабочих дней с даты 
получения заявления и прилагаемых к нему документов (при наличии) в электронной 
форме. 

87. Заявление и прилагаемые к нему документы передаются должностным лицом 
уполномоченного органа, принявшим указанные документы, по описи должностному ли-
цу уполномоченного органа, ответственному за подготовку документов по муниципаль-
ной услуге, до 12 часов рабочего дня, следующего за днем регистрации. 

88. Результатом исполнения административной процедуры по приему заявления о 
предоставлении земельного участка на торгах является передача заявления и прилагаемых 
к нему документов должностному лицу уполномоченного органа, ответственному за пре-
доставление муниципальной услуги. 

89. Критерием принятия решения по административной процедуре являются зареги-
стрированные и переданные должностному лицу уполномоченного органа, ответственному 
за предоставление муниципальной услуги заявление и приложенные к нему документы. 

 
Глава 23. Возврат заявления 

 
90. Основанием для начала административной процедуры является получение долж-

ностным лицом уполномоченного органа соответствующего заявления и прилагаемых к 
нему документов. 

91. Должностное лицо уполномоченного органа в течение 2 календарных дней со 
дня регистрации заявления и документов рассматривает заявление и прилагаемые доку-
менты на предмет наличия (отсутствия) оснований для возврата заявления;  

92. При наличии оснований для возврата, указанных в пункте 42 настоящего адми-
нистративного регламента должностное лицо уполномоченного органа в течение 7 кален-
дарных дней со дня окончания рассмотрения документов на предмет наличия (отсутствия) 



 18 

оснований для возврата заявления готовит и направляет уведомление о возврате заявления 
с указанием причины возврата. 

93. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней со дня поступления заяв-
ления о предоставлении земельного участка возвращает это заявление заявителю с указа-
нием причины возврата заявления. 

94. В случае возврата заявления, поданного через организации почтовой связи, 
уполномоченный орган не позднее 10 календарных дней со дня регистрации заявления 
направляет заявителю уведомление о возврате заявления с указанием причин. 

95. В случае возврата заявления, поданного в уполномоченный орган путем лично-
го обращения, должностное лицо уполномоченного органа, в случае согласия  заявителя, 
устно доводит до заявителя сведения о возможности возврата заявления.  

96. В случае возврата заявления, поданного в форме электронного документа, зая-
вителю с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в те-
чение 10 календарных дней со дня получения заявления, поданного в форме электронного 
документа, направляется уведомление о возврате заявления на адрес электронной почты, с 
которого поступило заявление о предоставлении земельного участка. 

В случае возврата заявления, поданного через МФЦ, уполномоченный орган в те-
чение 1 рабочего дня после принятия решения о возврате заявления, направляет уведом-
ление в МФЦ. МФЦ в течение 1 рабочего дня с момента получения информирует заявителя. 

97. Результатом административной процедуры является направление заявителю 
уведомления о возврате заявления и самого заявления. 

98. Критерием принятия решения по административной процедуре является нали-
чие оснований для возврата заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги. 

 
Глава 24. Формирование и направление межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги 
 

99. Основанием для начала административной процедуры является зарегистрирован-
ные  заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 
полученные уполномоченным органом и необходимость запроса документов, предусмот-
ренных пунктом 37 настоящего административного регламента. 

100. Должностным лицом уполномоченного органа, ответственным за предоставле-
ние муниципальной услуги в срок, не превышающий 1 рабочего дня следующего за днем 
регистрации поступившего заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, формируются и направляются межведомственные запросы в ор-
ганы и организации, в распоряжении которых находятся  документы, указанные в пункте 
37 настоящего административного регламента, в соответствии с нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Россий-
ской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

101. Межведомственные запросы направляются в письменной форме на бумажном 
носителе или в форме электронного документа. 

102. Направление межведомственного запроса и представление документов и ин-
формации, перечисленных в пункте 37 настоящего административного регламента, допус-
каются только в целях, связанных с предоставлением муниципальной услуги. 

103. Межведомственный запрос о представлении документов, указанных в пункте 
37 настоящего административного регламента, для предоставления муниципальной услу-
ги с использованием межведомственного информационного взаимодействия формируется 
в соответствии с требованиями статьи 7.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Документы и сведения, полученные с использованием межведомственного инфор-
мационного взаимодействия, применяются в соответствии с нормативными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги. 



 19 

104. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление 
муниципальной услуги, приобщает ответы на межведомственные запросы к соответст-
вующему запросу. 

В случае непоступления ответа на межведомственный запрос в установленный 
срок уполномоченным органом принимаются меры, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации. 

В случае отсутствия запрашиваемых документов в государственных органах, орга-
нах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или орга-
нам местного самоуправления организациях, заявителю или его представителю может 
быть отказано в предоставлении муниципальной услуги в соответствии с пунктом 44 на-
стоящего административного регламента. 

При отказе в предоставлении муниципальной услуги должностное лицо уполномо-
ченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги в течение 5 ра-
бочих дней со дня поступления информации об отсутствии необходимых сведений подго-
тавливает и направляет заявителю или его представителю уведомление об отказе с указа-
нием причин отказа. 

105. Результатом административной процедуры является получение в рамках меж-
ведомственного взаимодействия информации (документов), необходимой для предостав-
ления муниципальной услуги заявителю. 

106. Способом фиксации результата административной процедуры является фикса-
ция факта поступления документов и сведений, полученных в рамках межведомственного 
взаимодействия, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в журнале ре-
гистрации поступления ответов в рамках межведомственного взаимодействия. 

107. Критерием принятия решения по административной процедуре является не-
представление заявителем документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, которые могут быть получены в рамках межведомственного взаимодействия.  

 
Глава 25. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги- прове-

дении аукциона, или об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
 
108. Основанием для начала административной процедуры является получение 

должностным лицом уполномоченного органа документов, указанных в пунктах 33,34 и 
37 настоящего административного регламента.  

109. В течение 10 рабочих дней с момента получения ответов на межведомственные 
запросы должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление 
муниципальной услуги, осуществляет проверку представленной документации   на пред-
мет выявления оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, установ-
ленных пунктом 44 настоящего административного регламента. 

110. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление 
муниципальной услуги: 

а) получает технические условия подключения (технологического присоединения) 
объектов к сетям инженерно-технического обеспечения, если наличие таких условий явля-
ется обязательным условием для проведения аукциона (заявитель самостоятельно обраща-
ется в организации, осуществляющие эксплуатацию соответствующих сетей. Порядок и 
сроки действия технических условий, а так же стоимость разрешения на подключение, ус-
танавливаются организациями, эксплуатирующими сети инженерных коммуникаций); 

б) подготавливает проект постановления о проведении аукциона либо проект пись-
ма об отказе в предоставлении муниципальной услуги и обеспечивает его согласование и 
подписание в установленном порядке. 

111. В случае принятия решения об отказе, должностное лицо уполномоченного 
органа в трехдневный срок со дня подписания письма об отказе, направляет заявителю на 
адрес, указанный в заявлении, письменное уведомление об отказе в предоставлении му-
ниципальной услуги с указанием причин. 



 20 

В отказе в предоставлении земельного участка должны быть указаны все основания 
отказа. 

112. Результатом исполнения административной процедуры является: 
1) принятие решения о проведении аукциона в виде постановления администрации 

Тайшетского городского поселения и направление в адрес заявителя уведомления о при-
нятии решения о проведении аукциона; 

2) принятие решения об отказе в проведении аукциона и направление в адрес заяви-
теля уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

113. В случае обращения заявителя через МФЦ решение об отказе в предоставлении 
земельного участка выдается через МФЦ. 

114. Критерием принятия решения по административной процедуре является нали-
чие или отсутствие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 
 

Глава 26. Проведение аукциона  
 

115. Основанием для начала административной процедуры является получение ор-
ганизатором (уполномоченным органом) аукциона решения о проведении аукциона. 

Организатор аукциона после получения решения о проведении аукциона подготав-
ливает извещение о проведении аукциона и обеспечивает его размещение на официальном 
сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Рос-
сийской Федерации (www.torgi.gov.ru), официальном сайте администрации Тайшетского 
городского поселения в сети «Интернет» http://gorodtaishet.ru.а также опубликование в га-
зете "Вестник Тайшетского городского поселения" не менее чем за тридцать дней до дня 
проведения аукциона и проводит аукцион.  

116. Организатор аукциона проводит аукцион и по его результатам оформляет про-
токол о результатах аукциона в двух экземплярах. Один экземпляр выдает победителю 
аукциона. Протокол о результатах аукциона размещается на официальном сайте Россий-
ской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размеще-
ния информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Феде-
рации (www.torgi.gov.ru), официальном сайте администрации Тайшетского городского по-
селения в сети «Интернет» http://gorodtaishet.ru в течение одного рабочего дня со дня под-
писания данного протокола. 

117. Административные действия, устанавливаемые настоящей главой, осуществля-
ются в соответствии со статьями 39.11 – 39.13 Земельного кодекса Российской Федерации. 

118. Результатом исполнения административной процедуры по проведению аук-
циона является: 

1) признание аукциона состоявшимся, определение победителя, оформление прото-
кола о результатах аукциона; 

2) признание аукциона несостоявшимся, принятие решение о заключении договора с 
единственным участником, оформление протокола рассмотрения заявок; 

3) признание аукциона несостоявшимся, оформление протокола рассмотрения заявок. 
Способом фиксации результата административной процедуры является размещение 

протокола рассмотрения заявок, протокола о результатах аукциона на официальном сайте 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для 
размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской 
Федерации (www.torgi.gov.ru), официальном сайте администрации Тайшетского городско-
го поселения в сети «Интернет» http://gorodtaishet.ru.  

 
Глава 27. Заключение договора и выдача заявителю результата муниципальной 

услуги 
 



 21 

119. Основанием для начала административной процедуры является получение 
должностным лицом уполномоченного органа протокола рассмотрения заявок или прото-
кола о результатах аукциона. 

После получения протокола о результатах аукциона должностным лицом уполно-
моченного органа подготавливается проект договора аренды земельного участка, проект 
договора купли-продажи и осуществление в установленном порядке процедуры согласо-
вания и подписания проекта подготовленного документа. 

Должностное лицо уполномоченного органа направляет победителю аукциона или 
единственному принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра подписан-
ного проекта договора купли-продажи или проекта договора аренды земельного участка в 
десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. 

120. Договор купли-продажи земельного участка заключается по цене, предложен-
ной победителем аукциона, или в случае заключения указанного договора с единственным 
принявшим участие в аукционе его участником - по начальной цене предмета аукциона, а 
размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа по договору 
аренды земельного участка определяется в размере, предложенном победителем аукцио-
на, или в случае заключения указанного договора с единственным принявшим участие в 
аукционе его участником, устанавливается в размере, равном начальной цене предмета 
аукциона. 

121. Не допускается заключение указанных договоров ранее, чем через десять дней 
со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте. 

122. Не допускается требовать от победителя аукциона, иного лица, с которым до-
говор купли-продажи или договор аренды земельного участка заключается в соответствии 
с пунктами 13, 14 или 20 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, возме-
щение расходов, связанных с выполнением кадастровых работ в отношении земельного 
участка, являющегося предметом указанных договоров, а также расходов, связанных с ор-
ганизацией и проведением аукциона. 

123. Организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона в 
случае, если аукцион был признан несостоявшимся и лицо, подавшее единственную заяв-
ку на участие в аукционе, заявитель, признанный единственным участником аукциона, 
или единственный принявший участие в аукционе его участник в течение тридцати дней 
со дня направления им проекта договора купли-продажи или проекта договора аренды зе-
мельного участка, а в случае, предусмотренном пунктом 24 статьи 39.12 Земельного ко-
декса Российской Федерации, также проекта договора о комплексном освоении террито-
рии, не подписали и не представили в уполномоченный орган указанные договоры (при 
наличии указанных лиц). При этом условия повторного аукциона могут быть изменены. 

124. Если аукцион проводится в целях предоставления земельного участка в аренду 
для комплексного освоения территории, одновременно с договором аренды земельного 
участка лицу, с которым в соответствии с настоящей статьей заключается указанный до-
говор, направляются также два экземпляра проекта договора о комплексном освоении 
территории, подписанного представителем уполномоченного органа. 

125. Если договор купли-продажи или договор аренды земельного участка, а в слу-
чае, предусмотренном пунктом 24 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федера-
ции, также договор о комплексном освоении территории в течение 30 дней со дня направ-
ления победителю аукциона проектов указанных договоров не были им подписаны и 
представлены в уполномоченный орган, организатор аукциона предлагает заключить ука-
занные договоры иному участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение 
о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона. 

126. В случае, если в течение 30 дней со дня направления участнику аукциона, ко-
торый сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, проекта договора 
купли-продажи или проекта договора аренды земельного участка, а в случае, предусмот-
ренном пунктом 24 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, также проек-
та договора о комплексном освоении территории, этот участник не представил в уполно-



 22 

моченный орган подписанные им договоры, организатор аукциона вправе объявить о про-
ведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком иным образом в 
соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации. 

127. Результатом исполнения административной процедуры по заключению дого-
вора и выдаче результата муниципальной услуги является подписанный договор купли-
продажи земельного участка либо договор аренды земельного участка. 

Способом фиксации результата административной процедуры является фиксация 
подписанного обеими сторонами договора купли-продажи либо договора аренды земель-
ного участка в журнале регистрации договоров купли-продажи либо аренды земельного 
участка. 
 

Раздел IV. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 
 
Глава 28. Порядок осуществления текущего контроля за исполнением должно-

стными лицами, муниципальными служащими положений настоящего администра-
тивного регламента и нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, а также за принятием ими решений 

 
128. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определен-

ных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги и при-
нятием решений должностными лицами уполномоченного органа осуществляется долж-
ностными лицами уполномоченного органа, наделенными соответствующими полномо-
чиями, путем рассмотрения отчетов должностных лиц уполномоченного органа, а также 
рассмотрения жалоб заявителей. 

129. Основными задачами текущего контроля являются: 
а) обеспечение своевременного и качественного предоставления муниципальной 

услуги; 
б) выявление нарушений в сроках и качестве предоставления муниципальной услуги; 
в) выявление и устранение причин и условий, способствующих ненадлежащему 

предоставлению муниципальной услуги; 
г) принятие мер по надлежащему предоставлению муниципальной услуги; 
130. Текущий контроль осуществляется на постоянной основе. 
 
 
Глава 29. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципаль-
ной услуги   
 

131. Контроль за полнотой и качеством предоставления должностными лицами 
уполномоченного органа муниципальной услуги включает в себя проведение плановых и 
внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги. 

132. Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услу-
ги осуществляются не реже одного раза в год на основании планов работы администрации 
Тайшетского городского поселения. 

133. Внеплановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги осуществляются по решению главы Тайшетского городского поселения в связи с 
проверкой устранения ранее выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб 
на действия (бездействие) муниципальных служащих администрации Тайшетского город-
ского поселения. Для проведения проверки порядка предоставления муниципальной услу-
ги распоряжением администрации Тайшетского городского поселения формируется ко-
миссия, в состав которой включаются муниципальные служащие администрации, не уча-
ствующие в предоставлении муниципальной услуги. 



 23 

134. Состав лиц, уполномоченных на проведение плановых и внеплановых прове-
рок, утверждается главой Тайшетского городского поселения. 

 Срок проведения проверки и оформления акта составляет 30 календарных дней со 
дня начала проверки. Днем начала проверки считается день утверждения акта о назначе-
нии проверки. В случае обращения заявителя в целях организации и проведения внепла-
новой проверки акт о назначении проверки утверждается в течение 10 календарных дней с 
момента конкретного обращения заявителя. 

 
Глава 30. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих адми-

нистрации за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 
ими в ходе предоставления муниципальной услуги 
 

135. Должностные лица, муниципальные служащие администрации несут персо-
нальную ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществ-
ляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги, которая определяется в соот-
ветствии с должностными инструкциями и законодательством. 

136. При выявлении нарушений прав заявителей в связи с исполнением админист-
ративного регламента виновные в нарушении должностные лица, муниципальные служа-
щие привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

 
Глава 31. Положения, характеризующие требования к порядку и формам кон-

троля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны заявите-
лей, их объединений и организаций 
 

137. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, их 
объединений и организаций осуществляется путем информирования уполномоченного 
органа о фактах: 

нарушения прав и законных интересов заявителей решением, действием (бездейст-
вием) уполномоченного органа, его должностных лиц; 

нарушения положений настоящего административного регламента или иных нор-
мативных правовых актов Российской Федерации, устанавливающих требования к пре-
доставлению муниципальной услуги; 

некорректного поведения должностных лиц уполномоченного органа, нарушения 
правил служебной этики при предоставлении муниципальной услуги. 

138. Информацию, указанную в пункте 137 настоящего административного регла-
мента, заявители могут сообщить по телефонам уполномоченного органа, указанным в 
пункте 18 настоящего административного регламента, или на официальном сайте уполно-
моченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

139. Срок рассмотрения обращений со стороны граждан, их объединений и органи-
заций составляет 30 календарных дней с момента их регистрации. 

Днем регистрации обращения является день его поступления в уполномоченный 
орган (до 16-00 час.). При поступлении обращения после 16-00 час. его регистрация про-
исходит следующим рабочим днем. 

140. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в соот-
ветствии с действующим законодательством. 
 

Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дейст-
вий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также долж-
ностных лиц, муниципальных служащих 
 

  



 24 

Глава 32. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дейст-
вий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также долж-
ностных лиц, муниципальных служащих 

 
141. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителями или их 

представителями (далее – заинтересованные лица) являются решения и действия (бездей-
ствие) уполномоченного органа, а также должностных лиц уполномоченного органа, свя-
занные с предоставлением муниципальной услуги. 

142. С целью обжалования решений и действий (бездействия) уполномоченного 
органа, а также должностных лиц уполномоченного органа заинтересованное лицо вправе 
обратиться в администрацию муниципального образования с заявлением об обжаловании 
решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, а также должностных лиц 
уполномоченного органа (далее – жалоба). 

143. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заинтересованные ли-
ца могут получить: 

а) на стендах, расположенных в помещениях, занимаемых уполномоченным орга-
ном; 

б) на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: http://gorodtaishet.ru; 

в) посредством Портала. 
Заинтересованное лицо может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 
а) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении муници-

пальной услуги; 
б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
в) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными право-

выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской облас-
ти, нормативными правовыми актами Тайшетского городского поселения, настоящим ад-
министративным регламентом для предоставления муниципальной услуги; 

г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ир-
кутской области, нормативными правовыми актами Тайшетского городского поселения, 
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не преду-
смотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ир-
кутской области, нормативными правовыми актами Тайшетского городского поселения, а 
также настоящим административным регламентом; 

е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-
ными правовыми актами Иркутской области, нормативными правовыми актами Тайшет-
ского городского поселения; 

ж) отказ должностного лица уполномоченного органа в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги до-
кументах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

144.Жалоба может быть подана в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме одним из следующих способов: 

а) лично по адресу: Иркутская область, г.Тайшет, ул.Свободы, 4-4а; телефон: 8 
(39563) 2-02-15, факс  8 (39563) 2-04-45 

б) через организации почтовой связи; 
в) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
электронная почта: umitgp@mail.ru , glava@ inbox.ru; 
посредством Портала; 



 25 

г) через МФЦ. 
145. Прием жалоб в письменной форме также осуществляется в месте предоставле-

ния муниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал заявление на получение муни-
ципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где заявителем 
получен результат указанной муниципальной услуги). 

Прием жалоб осуществляется в соответствии с графиком приема заявителей. 
146. Прием жалоб в письменной форме также осуществляется в месте предоставле-

ния муниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал заявление на получение муни-
ципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где заявителем 
получен результат указанной муниципальной услуги). 

Прием жалоб осуществляется в соответствии с графиком приема заявителей. 
147. Жалоба может быть подана при личном приеме заинтересованного лица. При-

ем заинтересованных лиц в уполномоченном органе осуществляет руководитель уполно-
моченного органа, в случае его отсутствия – заместитель руководителя. 

148. Прием заинтересованных лиц председателем проводится по предварительной 
записи, которая осуществляется по телефону:8(39563) 2-02-15. 

149. При личном приеме обратившееся заинтересованное лицо предъявляет доку-
мент, удостоверяющий его личность. 

150. Жалоба должна содержать: 
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служаще-
го, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

б) фамилию, имя, отчество (если имеется), сведения о заинтересованном лице, а 
также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при на-
личии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заинтересованному 
лицу; 

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) уполномоченного 
органа, должностного лица уполномоченного органа; 

г) доводы, на основании которых заинтересованное лицо не согласно с решением и 
действием (бездействием) уполномоченного органа, должностного лица уполномоченного 
органа. Заинтересованным лицом могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заинтересованного лица, либо их копии. 

151. При рассмотрении жалобы: 
а) обеспечивается объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение жа-

лоб, в случае необходимости – с участием заинтересованного лица, направившего жалобу; 
б) по результатам рассмотрения жалобы принимаются меры, направленные на вос-

становление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов заинтересован-
ных лиц; 

в) обеспечивается по просьбе заинтересованного лица представление заинтересо-
ванному лицу информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения 
жалобы в течение трех рабочих дней со дня регистрации жалобы в уполномоченном орга-
не. 

152. Поступившая в уполномоченный орган жалоба подлежит обязательной реги-
страции в течение 1 рабочего дня со дня ее поступления, и в течение 3 рабочих дней со 
дня его регистрации заявителю направляется уведомление о дате и месте ее рассмотрения. 

Жалоба, поступившая в уполномоченный орган, подлежит рассмотрению в течение 
15 рабочих дней со дня ее регистрации, в случае обжалования отказа уполномоченного 
органа, их должностных лиц в приеме документов у заинтересованного лица либо в ис-
правлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения уста-
новленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

153. Порядок рассмотрения отдельных жалоб: 



 26 

а) если в жалобе не указаны фамилия заявителя - физического лица либо наимено-
вание заявителя - юридического лица, а также адрес электронной почты или почтовый ад-
рес, по которым должен быть направлен ответ заявителю, ответ на жалобу не дается; 

б) при получении жалобы, в которой содержатся нецензурные или оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью или имуществу должностного лица, а также членам 
его семьи, руководитель уполномоченного органа оставляет жалобу без ответа по сущест-
ву поставленных в ней вопросов и в течение 7 рабочих дней в письменной форме на бу-
мажном носителе или в электронной форме сообщает лицу, направившему жалобу, о не-
допустимости злоупотребления правом; 

в) если текст письменной жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не да-
ется, о чем в течение 7 рабочих дней со дня регистрации жалобы в письменной форме на 
бумажном носителе или в электронной форме сообщается лицу, направившему жалобу, в 
том случае, если его фамилия и почтовый адрес (адрес электронной почты) поддаются 
прочтению; 

г) если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю неоднократно давались 
письменные ответы по существу и в связи с ранее направляемыми жалобами, при этом в 
жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, руководитель уполномоченного 
органа принимает решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении пере-
писки по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жа-
лобы направлялись в уполномоченный орган. О данном решении лицо, направившее жа-
лобу, уведомляется в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме 
в течение 7 рабочих дней. 

154. По результатам рассмотрения жалобы уполномоченный орган принимает одно 
из следующих решений: 

а) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправ-
ления допущенных должностными лицами уполномоченного органа опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата зая-
вителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами  Тайшетского городского поселения; 

б) отказывает в удовлетворении жалобы. 
155. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

141 настоящего административного регламента, заинтересованному лицу в письменной 
форме и по его желанию в электронной форме направляется мотивированный ответ о ре-
зультатах рассмотрения жалобы. 

156. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассмотрев-

шего жалобу, должность, фамилия, имя и (если имеется) отчество его должностного лица, 
принявшего решение по жалобе; 

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, 
решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

в) фамилия, имя и (если имеется) отчество заинтересованного лица, подавшего жа-
лобу; 

г) основания для принятия решения по жалобе; 
д) принятое по жалобе решение; 
е) в случае, если жалоба признана обоснованной, – сроки устранения выявленных 

нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги; 
ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 
157. Основаниями отказа в удовлетворении жалобы являются: 
а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жа-

лобе о том же предмете и по тем же основаниям; 
б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации; 



 27 

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заинтересо-
ванного лица и по тому же предмету жалобы. 

158. Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжало-
вано в порядке, установленном законодательством. 

159. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы при-
знаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 
наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имею-
щиеся материалы в органы прокуратуры. 

160. Способами информирования заинтересованных лиц о порядке подачи и рас-
смотрения жалобы являются: 

а) личное обращение заинтересованных лиц в уполномоченный орган; 
б) через организации почтовой связи; 
в) с помощью средств электронной связи (направление письма на адрес электрон-

ной почты уполномоченный орган); 
г) с помощью телефонной и факсимильной связи. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения     А.С.Кузин 



 28 

Приложение № 1 
к административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельно-
го участка на торгах»  
 
  

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ  
о предоставлении муниципальной услуги 

 
 
Главе Тайшетского городского поселения 

от ____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства заяви-
теля, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя( 
для гражданина) 
наименование и место нахождения заявителя (для юридического ли-
ца), государственный регистрационный номер записи о государст-
венной регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ, идентификацион-
ный номер налогоплательщика, за исключением случаев, если заяви-
телем является иностранное юридическое лицо) 
 

______________________________________ 
(почтовый (электронный) адрес) 

______________________________________ 
(номер телефона) 

 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

Прошу провести аукцион по земельному участку: 
кадастровый номер _______________________________________________________, 
адрес (или при отсутствии адреса описание местоположения): Иркутская область, 

г.Тайшет, ул., _______________________________________________________________ 
площадь участка:________________________________________________________, 
цель использования земельного участка______________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 
Вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок ( собствен-

ность, аренда): 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
 
 
Почтовый адрес заявителя__________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
Адрес электронной почты__________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
Телефон для связи_________________________________________________________ 
 
Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представите-

ля:___________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 



 29 

Способ получения документов (в том числе уведомления о приостановлении рас-
смотрения заявления, сообщения об отказе в предоставлении земельного участка):лично, 
почтовым отправлением по указанному адресу____________________________________ 

К заявлению прилагаю следующие документы: 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

 
Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица, на об-

работку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обез-
личивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных действий, 
необходимых для обработки персональных данных в рамках предоставления органами, 
осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сде-
лок с ним, в соответствии с законодательством Российской Федерации государственных 
услуг), в том числе в автоматизированном режиме, включая принятие решений на их ос-
нове органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, в целях предоставления муниципальной услуги.  

Настоящим также подтверждаю, что: 
сведения, указанные в настоящем заявлении, на дату представления заявления дос-

товерны; 
документы (копии документов) и содержащиеся в них сведения соответствуют уста-

новленным законодательством Российской Федерации требованиям, в том числе указан-
ные сведения достоверны. 

 

Подпись (Инициалы, фамилия – для физического лица 
Должность, инициалы, фамилия, печать (при наличии) – для юридического ли-

ца___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

 
 
 

«_____» _____________ 20___ г. 
  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



При отсутствии оснований для возврата 
заявления формирование и направление 
межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении муници-
пальной услуги (1 рабочий день со дня 

регистрации заявления) 

Приложение № 2 
к административному регламенту предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление земельного участка на 
торгах»  
 
 

БЛОК-СХЕМА 
предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка на торгах» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Прием и регистрация заявления и документов, подлежащих представлению заявителем 
(15 минут) 

Рассмотрение документов на предмет наличия (отсутствия) оснований для возврата заявления 
(в течение 2 рабочих дня со дня регистрации заявления и документов) 

Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги - проведении 
аукциона, или об отказе в предоставлении муниципальной услуги  

(в течение не более 60 календарных дней со дня регистрации заявления) 

Проведение аукциона (в срок, уста-
новленный статьями 39.11-39.13 ЗК 

РФ) 

Подготовка и направление уведомления о 
возврате заявления и самого заявления 

при наличии оснований для возврата за-
явления, 

(в течение 10 календарных  дней со дня 
окончания рассмотрения документов на 
предмет наличия (отсутствия) оснований 

для возврата заявления) 

Подготовка отказа в предоставле-
нии муниципальной услуги 

(в течение 12 календарных дней с 
момента получения ответов на 

межведомственные запросы или 
не более 30 календарных дней со 
дня регистрации заявления и до-
кументов в уполномоченном ор-

гане, либо в МФЦ) 
Заключение договора и выдача зая-
вителю результата муниципальной 
услуги (в течение 30 календарных 

дней со дня утверждения протокола о 
результатах аукциона) 

 


